
             
 

 

Comune  di  Scicli 
Provincia di Ragusa 
VII  Settore LL.PP. 

 

 

 

 
                                                                             

 
REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 

 

    N.  121   DEL  05.06.2012 
 
 
OGGETTO: Lavori di completamento mercato orticolo C/da Spinello – Donnalucata. 6° lotto. 

Progetto di pavimentazione strade interne e parcheggio esterno di proprietà comunale. 
          - 1^ perizia di variante e suppletiva – Approvazione- 
 

IL CAPO VII SETTORE 
 

Premesso che: 
- con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 53 del 09.03.2011 è stato approvato il progetto 

esecutivo di pavimentazione strade interne e parcheggio esterno di proprietà comunale nel mercato 
orticolo di C.da Spinello a Donnalucata, redatto dall’ U.T.C. in data 22.12.2010, dell’importo 
complessivo di € 178.000,00; 

- con successiva determina del Capo VII Settore n. 60 del 14.03.2011 veniva stabilito di procedere alla 
scelta dell’appaltatore a mezzo di cottimo appalto; 

- con verbale del 28.04.2011, approvato con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 115 del 
12.05.2011, la ditta Paolillo Salvatore, con sede in Scicli in Via S. Gottardo n. 7, veniva nominata 
aggiudicataria dei lavori in oggetto; 

- con contratto di appalto stipulato in data 19.09.2011, repertorio n. 34821, registrato a Modica il 
28.09.2011 al n. 660, serie 1 , la ditta Paolillo Salvatore, ha assunto l’esecuzione dei lavori; 

- l’importo di aggiudicazione ammonta ad € 125.167,02 oltre ad € 4.254,94 quali oneri per la 
sicurezza per un totale di € 129.421,96; 

- con verbale in data 16.01.2012, i lavori sono stati consegnati alla suddetta ditta, per essere ultimati 
entro il 16.03.2012; 

- con verbale del 12.03.2012, i lavori in narrativa sono stati sospesi per redigere la perizia di variante e 
suppletiva;  

Vista la legge 148 del 14.09.2011 di conversione in legge, con modificazione dei D.L. n. 138/2011 
pubblicata sulla G.U. del 16.09.2011 ai sensi della quale l’aliquota IVA è stata incrementata di un punto 
percentuale passando dal 20%  al 21%; 
Ritenuto pertanto necessario adeguare il quadro economico del progetto alla suddetta variazione nonchè alle 
nuove esigenze progettuali emerse; 
Visti  gli atti costituenti la I^ perizia di variante e suppletiva che qui di seguito si elencano: 

- relazione 
- computo metrico estimativo 
- quadro comparativo di confronto 
- schema atto di sottomissione 
- planimetria generale 

Dato atto che : 
- per effetto della presente perizia di variante e suppletiva, l’importo contrattuale viene elevato da € 

129.421,96 ad € 142.342,48, con una maggiore spesa netta per lavori di € 12.920,52 pari al 9,98% 
dell’importo contrattuale, spesa che rientra nei limiti del combinato disposto di cui all’art. 25 della 
legge 109/94 con le modifiche introdotte dalle leggi regionali e dall’art. 10 D.M. LL.PP. 19.04.2000 
n. 145; 

- il termine utile di ultimazione, contrattualmente fissato al 16.03.2012 viene prorogato di dieci giorni; 
Atteso che la proposta della I^ perizia di variante e suppletiva, nel confermare i contenuti sostanziali 
dell’opera inizialmente progettata, è necessaria a garantire il miglioramento e la funzionalità dell’opera; 



Accertato che la maggiore spesa, determinata dalla presente perizia di variante e suppletiva, trova capienza 
nel quadro economico allegato al progetto generale di completamento del Mercato orticolo approvato con 
determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 155 del 01.09.2004; 
Ritenuto poter condividere la proposta della I^ perizia di variante e suppletiva secondo i contenuti 
predisposti dalla Direzione Lavori; 
Visto il parere favorevole del RUP ing. Guglielmo Spanò; 
Visto l’art. 25 comma 3, secondo periodo della L. 109.94 e ss.mm.ii., nel testo oggi vigente nella Regione 
Siciliana; 
Visto l’art. 134 del D.P.R. 21.12.99, n. 554 e ss.mm.ii. 
Vista la legge della Regione Sicilia n. 12 del 12 luglio 2011 
 

DETERMINA 
Per la causale in premessa di: 
1)-di approvare la I^ perizia di variante e suppletiva predisposta dalla Direzione dei Lavori ing. Salvatore 
Calvo e costituita dagli allegati che di seguito si elencano: 

- relazione 
- computo metrico estimativo; 
- elenco prezzi  
- schema atto di sottomissione 
- calcoli strutturali 

2)- approvare il nuovo quadro economico così determinato: 
A) Importo dei lavori lordi:        €.           155.990,73 

Oneri per la sicurezza:        €.     –        4.679,72 
Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta:                                                           €.           151.311,01 
-a detrarre il ribasso d‘asta del 9,02 % :                                 €.     –      13.648,25 
Importo netto dei lavori:        €.           137.662,76 
Oneri per la sicurezza:        €.               4.679,72 
Importo totale dei lavori:        €.           142.342,48 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
       Compensi art. 18 L. 109/94  2%           €.    3.119,81 

 per IVA lavori 21%            €.  29.891,92 
economia ribasso                                   €      2.645,79 

                                                                              €.  35.657,52                                                        €.              35.657,52  
                                                                             IMPORTO TOTALE PERIZIA                   €.            178.000,00 

3)- dare altresì atto che: 
- per effetto della  presente perizia di variante e suppletiva, l’importo contrattuale viene elevato da € 
129.421,96 ad € 142.342,48, con una maggiore spesa netta per lavori di € 12.920,52 pari al 9,98% 
dell’importo contrattuale, spesa che rientra nei limiti del combinato disposto di cui all’art. 25 della legge 
109/94 con le modifiche introdotte dalle leggi regionali e dall’art. 10 D.M. LL.PP. 19.04.2000 n. 145, art. 
132 della Legge 109/94 e art. 161 del D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 così come recepiti dalla regione Siciliana 
con legge n. 12 del 12.07.2011; 
- il termine ultimo di ultimazione, contrattualmente previsto e fissato al 16.03.2012 viene prorogato di giorni 
10 (dieci);  
4)- dare atto che la maggiore spesa pari ad € 12.920,52 risulta impegnata, con determina del capo VII Settore 
LL.PP. n. 53 del 09.03.2011 al sevizio 2.11.02.01/10 cap. 23 del redigendo bilancio 2012 residuo 2004, 
impegno 1002/2004; 
5) – dare atto che la presente perizia di variante e suppletiva è stata predisposta e redatta ai sensi del 
richiamato disposto n. 25, comma 1 b-bis) L. 109/94 con le modifiche introdotte dalle leggi regionali e 
all’art. 10 D. Min. LL.PP. 19.04.2000, n. 145; 
6)- di trasmettere la presente  in originale  al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza e  in 
copia,  al RUP ing. Guglielmo Spanò. 
 
                         IL CAPO VII SETTORE 
                         (Ing. Calvo Salvatore) 
 
                                                                                                           ________________________  
                                                                                                         
 
 
 



 
 
 
 
 
============================================================================ 

 
ALLEGATO ALLA DETERMINA N. 121 DEL 05.06.2012 

 
 

S ERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
 
Impegno  n.  1002/2004 
 
Liquidazione                         n. _________________ 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
Scicli, lì __________ 
        Il Responsabile del Settore Finanze 
                      Dott. Lucenti Francesco 
 
                                                                                      _________________________ 
 
 
 
====================================================================== 


